Мотивированное 

решение

 изготовлено 04 июля 2025 года. 

Дело №2-251/2025

№

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 июня 2025 года пос.Коноша

Коношский районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего Волощенко Е.Н.,

при секретаре Фафуриной Н.И.,

с участием представителя истца ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4, действующей в интересах ФИО5, к ФИО6 о признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в суд в интересах ФИО5 с иском к ФИО6 о признании права собственности на наследственное имущество. 

Мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО9 Наследниками умершего по закону являются: дочь ФИО6 (ранее - ФИО17, ФИО1) С.А. и 

дочь ФИО5, которые приняли наследство, обратившись с заявлениями к нотариусу. После смерти ФИО9 открылось наследство, в состав которого вошли: от брака с ФИО20 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: земельный участок с кадастровым номером № (далее - Земельный участок 1), местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка: жилой дом с почтовым адресом - 

<

адрес>; жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее - Дом 1), от брака с ФИО21 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: здание (жилой дом) с кадастровым номером № (далее - Дом 2), расположенный по адресу: 

<

адрес>, право собственности зарегистрировано в Росреестре ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10; земельный участок с кадастровым номером № (далее - Земельный участок 2), местонахождение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка: жилой дом с почтовым адресом: 

<

адрес>, право собственности зарегистрировано в Росреестре ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10; грузовой автомобиль ФИО22, peг. знак №, VTN №, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, (далее - автомобиль), право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9; мотоцикл №, peг. знак №, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ (далее - мотоцикл), право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9 После расторжения браков бывшие супруги вопрос об определении долей в совместно нажитом имуществе не разрешали, договоры раздела вышеуказанного имущества не заключали, в судебном порядке имущество не делили. Исходя из принципа равенства долей (ст.39 СК РФ), доля каждого из бывших супругов в совместно нажитом имуществе составляет 1/2. После смерти ФИО9 его бывшая супруга ФИО23 обратилась в Коношский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением о выделе супружеской доли. Решением суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 выделена супружеская 1/4 доля в праве собственности на Дом 1. Следовательно, разделу между истцом и ответчиком подлежит 3/4 (1-1/4) доли в праве собственности на Дом 1 и доля в праве собственности Земельного участка 1. Таким образом, поскольку после смерти отца ФИО9 и истец, и ответчик являются наследниками первой очереди, следует выделить доли истца и ответчика в совместно нажитом в период брака их отца ФИО9 с ФИО24 поровну, исходя из расчёта: (1 - 1/4 ) : 2 = по 3/8 доли в праве собственности на Дом 1 и по 1/2 доли в праве собственности на Земельный участок 1. Мать истца ФИО25 умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследником, принявшим наследство ФИО26 является её единственная дочь ФИО5 (истец). Исходя из принципа равенства долей (ст.39 СК РФ), доля каждого из бывших супругов ФИО9 и ФИО27 в совместно нажитом имуществе составляет 1/2. Следовательно, выделить доли истца и ответчика в совместно нажитом имуществе в период брака их отца ФИО9 с ФИО28 стоит в следующем порядке: истцу 1/2 доли в праве собственности отца (ФИО9) + доля в праве собственности матери ФИО29, исходя из того, что отцу принадлежала 1/2 доли в праве собственности Дома 2, 1/2 доли в праве собственности Земельного участка 2, 1/2 доли в праве собственности автомобиля и 1/2 доли в праве собственности мотоцикла, матери принадлежала 1/2 доли в праве собственности Дома 2, 1/2 доли в праве собственности Земельного участка 2 и 1/2 доли в праве собственности автомобиля и 1/2 доли в праве собственности мотоцикла. Таким образом, истцу выделить 3/4 доли в праве собственности Дома 2, 3/4 доли в праве собственности Земельного участка 2, 3/4 доли в праве собственности автомобиля и 3/4 доли в праве собственности мотоцикла. Решением Коношского районного суда по гражданскому делу № за ответчиком признано 3/8 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/4 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/4 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/4 доли в праве собственности на грузовой автомобиль ФИО30, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; 1/4 доли в праве собственности на мотоцикл №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска. Просит признать за истцом право собственности на 3/8 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 3/4 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 3/4 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 3/4 доли в праве собственности на грузовой автомобиль ФИО31, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; 3/4 доли в праве собственности на мотоцикл №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Истец ФИО5 в судебном заседании участия не принимала, извещена о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом.

В судебном заседании представитель истца ФИО4 исковые требования поддержала в полном объеме, по доводам, изложенным в исковом заявлении, просила их удовлетворить. 

Ответчик ФИО6 в судебном заседании участия не принимала, извещена о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом. Согласно телефонограмме просит провести судебное заседание без её участия.

Третье лицо ФИО7 в судебном заседании не присутствовала, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом. Согласно телефонограмме просит провести судебное заседание без её участия.

Третье лицо - представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в судебном заседании не присутствовал, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом.

Заслушав представителя истца, свидетелей, исследовав письменные доказательства, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого исследованного доказательства, а также достаточность и взаимную связь доказательств в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В силу положений ст.ст.1110,1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В силу ч.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу статьи 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 данного кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными названным кодексом.

Как установлено в пункте 1 статьи 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Из разъяснений, приведенных в пункте 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что в состав наследства открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

Положениями статьи 34 СК РФ и статьи 256 ГК РФ предусмотрено, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона.

Законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 33 СК РФ).

В силу статьи 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности; предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Из приведенных норм права следует, что после смерти одного из супругов (бывших супругов) в его наследственную массу входит имущество, составляющее его долю в общем имуществе, а остальная часть общего имущества поступает в собственность пережившего супруга. Тем самым общая совместная собственность на такое имущество прекращается, а принадлежащая умершему доля в имуществе переходит к его наследникам. Однако в том случае, если переживший супруг откажется от принадлежащей ему доли в общем имуществе, в состав наследственного имущества подлежит включению не доля умершего супруга, а все имущество в целом.

В силу п.1 ст.39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Пунктом 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 05.11.1998 №15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака» разъяснено, что общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п.п. 1и 2ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст.ст.128,129,п.п.1,2 ст.213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши (ст.36 СК РФ). 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 в судебном заседании подтвердили, что после смерти ФИО9 и ФИО10 истец ФИО5 приняла меры к сохранности наследственного имущества, попросила их присматривать за земельными участками и жилыми домами по адресам: 

<

адрес>, приезжает 1 раз в месяц в 

<

адрес>, машина ФИО32 стоит на улице, а мотоцикл - в гараже по адресу: 

<

адрес>. Подтверждают, что имущество из владения истца не выбыло, истец несёт расходы по содержанию имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО9 состоял в зарегистрированном браке с ФИО33., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО34 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается письменными материалами дела.

Истец ФИО5 является дочерью ФИО9 и ФИО10, что подтверждается копией свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ №.

Ответчик ФИО6 (ранее фамилия - ФИО17, ФИО1) С.А. является дочерью ФИО9 и ФИО13, что подтверждается копиями: свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ №, справки о заключении брака с ФИО1, выданной ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации муниципального образования городского округа ЗАТО 

<

адрес>, свидетельства о расторжении брака с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного отделом ЗАГС администрации муниципального образования ЗАТО 

<

адрес>, свидетельства о заключении брака с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного отделом ЗАГС администрации муниципального образования ЗАТО 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 умер в 

<

адрес>, что подтверждается копией свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного отделом ЗАГС администрации муниципального образования городского округа ЗАТО 

<

адрес>.

Согласно свидетельствам о регистрации ТС от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, карточкам учета транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ право собственности на грузовой автомобиль ФИО35, государственный регистрационный знак №, (VIN№, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, мотоцикл №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, зарегистрировано за ФИО9

После смерти ФИО9 осталось наследственное имущество в виде жилого дома, кадастровый №, и земельного участка, кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, грузового автомобиля ФИО36, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, мотоцикла №, модель, номер двигателя №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, что подтверждается письменными материалами дела, копиями свидетельств о регистрации ТС, отчетом об оценке рыночной стоимости объектов оценки, карточками учета транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ.

Также установлено, что в период брака супругами ФИО3 и ФИО13 приобретено следующее имущество: жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Решением Коношского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 выделена доля из состава совместно нажитого во время брака с ФИО9 имущества в виде 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, имеющий кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> за ФИО13 признано право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решением суда установлено, что 1/2 доли вышеназванного дома приобретена ФИО9 в период брака с ФИО49., сведений о разделе данного имущества между супругами материалы дела не содержат. Другая 1/2 доли жилого дома в силу п.2 ст.256 ГК РФ разделу не подлежит.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО10 в 

<

адрес>, что подтверждается копией свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного территориальным отделом по 

<

адрес> агентства ЗАГС 

<

адрес>.

После смерти ФИО10 осталось наследственное имущество в виде жилого дома, кадастровый №, и земельного участка, кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается письменными материалами дела, выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

Также установлено, что в период брака супругами ФИО3 и ФИО10 приобретено следующее имущество: жилой дом, кадастровый №, и земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, грузовой автомобиль ФИО37, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, мотоцикл №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Согласно копии договора от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного 

<

адрес> филиалом (АОЦРН) ДД.ММ.ГГГГ под №, ФИО10 приобрела у ФИО11 в собственность жилой дом, кадастровый №, и земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Согласно свидетельствам о регистрации ТС от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, карточкам учета транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ право собственности на грузовой автомобиль ФИО38, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, мотоцикл №, модель, номер двигателя №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, зарегистрировано за ФИО9

Следовательно, в силу вышеуказанных положений семейного законодательства, поскольку размер долей родителей сторон при жизни не был определен, то жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, грузовой автомобиль ФИО39, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, мотоцикл №, модель, номер двигателя №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, являлись совместно нажитым имуществом и принадлежали супругам ФИО9 и ФИО10 в равных долях по 1/2 доле каждого.

Из ответа нотариуса нотариальной палаты 

<

адрес>: 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в производстве нотариуса находится наследственное дело № к имуществу ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по всем основаниям ДД.ММ.ГГГГ обратилась дочь наследодателя - ФИО5 Наследниками по закону являются ФИО5 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в нотариальную контору поступило заявление о принятии наследства от имени дочери наследодателя ФИО6 Наследственное имущество: здание (жилой дом), находящееся по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; права на денежные средства, внесенные во вклады, хранящиеся в ПАО Сбербанк; любое другое имущество, в чём бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось. Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю вышеуказанного здания (жилого дома) выдано дочери наследодателя- ФИО6 Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю вышеуказанного земельного участка выдано дочери наследодателя- ФИО6 Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю прав на денежные средства, находящиеся на счетах, хранящихся в ПАО Сбербанк, выдано дочери наследодателя ФИО6 Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю вышеуказанного здания (жилого дома) выдано дочери наследодателя- ФИО5 Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю вышеуказанного земельного участка выдано дочери наследодателя - ФИО5 Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю прав на денежные средства, находящиеся на счетах, хранящихся в ПАО Сбербанк, выдано дочери наследодателя ФИО5 

Также в производстве нотариуса нотариального округа: 

<

адрес> находится наследственное дело № к имуществу ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по всем основаниям наследования ДД.ММ.ГГГГ обратилась дочь наследодателя - ФИО5 Наследственное имущество: помещение (квартира), находящееся по адресу: 

<

адрес>; права на денежные средства, внесенные во вклады, хранящиеся в ПАО Сбербанк; права на денежные средства, внесенные во вклады, хранящиеся в АО «Россельхозбанк», любое другое имущество, в чём бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось. Свидетельство о праве на наследство по закону на вышеуказанное помещение (квартиру) выдано дочери наследодателя - ФИО5 Свидетельство о праве на наследство по закону на права на денежные средства; находящиеся на лицевых счетах, хранящихся в ПАО Сбербанк, выдано дочери наследодателя - ФИО5 Свидетельство о праве на наследство по закону на права на денежные средства, находящиеся на лицевых счетах, хранящихся в АО «Россельхозбанк», выдано дочери наследодателя - ФИО5

Таким образом, ко дню смерти ФИО3 в его собственности находилось 3/4 доли жилого дома и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 1/2 доли грузового автомобиля ФИО40, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, 1/2 доли мотоцикла №, модель, номер двигателя №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Ко дню смерти ФИО10 в её собственности находилось 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 1/2 доли грузового автомобиля ФИО41, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, 1/2 доли мотоцикла №, модель, номер двигателя №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуск.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО9 являются истец ФИО5 и ответчик ФИО6 

Решением Коношского районного суда по гражданскому делу № за ответчиком ФИО6 признано право собственности на 3/8 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/4 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/4 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/4 доли в праве собственности на грузовой автомобиль ФИО42, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; 1/4 доли в праве собственности на мотоцикл №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска

Таким образом, доля ФИО5 в наследстве, открывшемся после смерти отца ФИО9: 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>; 3/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом; 3/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>; 3/4 доли в праве собственности на грузовой автомобиль ФИО43, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; 3/4 доли в праве собственности на мотоцикл №, модель, номер двигателя №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Пунктом 2 ст.218 ГК РФ предусмотрено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с или. 

В соответствии со ст.131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежит, в том числе, право собственности. 

В силу ч.5 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Согласно п.5 ч.2 ст.14 указанного федерального закона основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты. 

ФИО6 выразила согласие с заявленными требованиями ФИО5, в связи, с чем суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований истца о признании права собственности за ФИО5 на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, кадастровый №; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>; 3/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, кадастровый №; 3/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>; 3/4 доли в праве собственности на грузовой автомобиль ФИО44, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; 3/4 доли в праве собственности на мотоцикл №, модель, номер двигателя №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Суд, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4, действующей в интересах ФИО5 к ФИО6 о признании права собственности на наследственное имущество - удовлетворить.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, (паспорт серия №), право собственности на имущество:

- 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 42 кв.м., кадастровый №;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1514 кв.м., кадастровый №;

- 3/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 67,3 кв.м., кадастровый №;

- 3/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1230 кв.м., кадастровый №;

- 3/4 доли в праве собственности на грузовой автомобиль ФИО48, государственный регистрационный знак №, (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска;

- 3/4 доли в праве собственности на мотоцикл №, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Архангельского областного суда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Коношский районный суд Архангельской области.

Председательствующий - Е.Н. Волощенко